A Avaliação de Aptidão Física será avaliada na escala de 0 (zero) a 400 (quatrocentos) pontos 

para o gênero feminino e de 0 (zero) a 500 (quinhentos) pontos para o gênero masculino. 

8.8. Será considerado habilitado o candidato que obtiver o mínimo de 201 (duzentos e um) pontos 

(feminino) e 251 (duzentos e cinquenta e um) pontos (masculino) na nota da Avaliação de Aptidão 

Física, estando o mesmo apto para a avaliação das demais etapas do concurso. 

8.9. A Avaliação de Aptidão Física terá caráter exclusivamente eliminatório, não interferindo na 

classificação do candidato. 

8.10. O candidato será considerado apto ou inapto na Avaliação de Aptidão Física. 

8.11. Será considerado inapto e estará automaticamente eliminado do concurso o candidato que: 

a) não obtiver nota igual ou superior a 201 (duzentos e um) pontos para o gênero feminino 

e 251 (duzentos e cinquenta e um) para o gênero masculino; 

b) não comparecer à prova, seja qual for o motivo alegado; 

c) no momento da Avaliação de Aptidão Física, apresentar qualquer alteração fisiológica, 

psicológica ou deficiência física momentânea (luxações, contusões, fraturas etc.) que o